
IIIDPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL АNЕNII NOI

CONSI]tIUL SATBSC ГLORENI
Primёriat F!оrепi, sir, ёhi.siпаutui,

teufax ( + 3|7 3) 026 5 61 52 1, е- m а i l : р ri m а ri af ! оr? п i@ m а i I.. rч'

DECIZIE пr. 1/1б
diп 27 ianuarie 2023

Сu privire la modilicareo u,пеi decizii

in temeiul аrt.14 lit..n) al Legii пr.4Зб12006 privind administratia public:й
localй, in confolrnitate сu att. 28 а| Legii privind finanlele publice 1ocale пr.
З9712003, dft.6.t din Legea firnanlelor publice qi responsabilitйtii bugetar fisca]e
пr,18l/20l4, in contextul rпоdifiсйrilоr operate рriп Legea пr. з56/2о22 in Titlrrl
vI al codului fiscal gi Legea" репtru punerea in aplicare а titlului vI din codtrl
fiscal пr. 1056/2000, in vi13oare din 01.01.2023, огt. 62, бЗ,64 din Legea шr.
l00/2017 cu privire la actele поrmаtiче, Consiliul sйtesc Flоrепi

DECIDE :

1. Апеха nr.(i la Decizial Consiliului sйtesc Floreni пr. 8/04 din 06 decembrie
2022 "Cu privire la atrlrobarea bugetului s.Floreпi, репtrч апul 2023, t,п
lecturq а dollQ" Se ехtr)ч]lе in urmёtоаrеа redactie:

Cotele сопсrеtе la impozitul funciar

репtru terenurile пееvаlцlltл2 de cdtre organele caclastrale tп sсорul impozitйrii

1.Теrепurilrэ сu destin:l(ie agricolй:

а) toate terenurile, altelc: dtecit сеlе destinate finelelor qi рйguпilоr:

- саrе au indici cadastrali - 3 lei pentru 1 grad-hectar;

- саrе nu au i|ndici cadas;tr,ali - з30 lei pentru 1 hесtаr;

Ь) terenurile destinate finc:telor qi рйquпilоr:

- саrе au indici cadastra],i -- 0,75lei pentru 1 grad-hectar;

- саrе nu au indici cadastrilli - 55 lei pentru l hectar;

2. Теrепurilе din intra,yilan:



а) terenurile ре саrе silrt amplasate fondul de locuin{e, loturile de ре lбпgё
domiciliu (inclusiv tеrепurilе atribuite de сйtrе рrimйriа Floreni са 1oturi de
ре lДngii domiciliu qi distribuite in ехtrачilап, din cauza insuficienlei de
terenuri in intravilarr) - 1 leu pentru 100 m2;

ь) terenurile destinatc: :iпtrерriпdеrilоr agricole, alte terenuri neevaluate de
сйtrе org,anele cadasltrale teritoriale .ой* valorii estimate - 10 lei pentru
100 m2.

3.Теrепurilе din extravilan:

а) ре саrе suпt amplasittc: clйdiri gi construc{ii,carierele gi рйmбпturilе
distruse,in urтпа activitйlii de produc{ie,neevaluate de сйtrе organelle
cadastralЭ teritoriale с(Dпfоrm valorii estimate _ 350 lei pentru 1 hесtаr;

ь) tеrепurilrэ din extravilim, altele dесбt cele specificate in pct. а), neevaluate
de сйtrе оrgапеlе caclalstrale teritoriale сопfоrm valorii estimate - 70 lei
pentru 1 hectar.

cotele concr,el;e la impozitul ре Ьuпurilе imobiliare

pentru clйdirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele 9i alte
iпсйреri izolate, inclusiv cele aflate la о еtарё de finisare а construc{iei de 50% qi
mai mult, rйmаsе nefinisate ti;mp de 3 ani dupй inceputul luсrйrilоr de
constructieneevarluate de сiitге organele cadastrale in scopul impozitйrii

1. Impozitul ре clйdirile 9i construcliile cu destinalie agricolё, рrесum gi реalte Ьuпuгi imobilial,e, сu excep{ia сеlоr рrечйzutе la pun.t.l. t' 9i Ъl,
пееvаluаtэ de сйtrе org;anele cadastrale teritoriale сопfЬrm valorii estimatc:o
se stabileq;te duрй curn urmеаzй:

- pentru persoanele j uгidiсе qi fizice саrе dеsйýоаrё activitate d,e
intreprinzitor _ 0,3 la sutй din чаlоаrеа contabilб а bunurilor imоьiliаr,э
ре perioacla fisсаlй;

- pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniulii
- 0,3 la sutй din costurl ]Ьuпurilоr imobiliare.

1l. Impozitul ре bunurile imobiliare сu altй destina{ie decit сеа lосаtiчй satt
аgriсоlй, inclusiv exceptAnd garajele qi terenurile ре саrе acestea sint
amplasate qi loturiltl iпtочйrбgirilоr pomicole cu Sаu йrй construclii
amplasate ре еlе, tteevaluate de сйtrе organele cadastrale teritorialcl
сопfоrm valorii estimate, se stabileýte duрй счm urmеаzй:



- pentru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsfЕ;оаrё activitate de
iпtrерriпLzйtоr - 0,41а sutё din valoarea contabilй а Ьчпurilоr imobiliare ре
perioada, fisсаlй;

- репtru ;эersoanele fizice altele decбt cele specificate la prima linir(й
- 0,4la r;utй din costul bunurilor imobiliare.

2, Impoziturl ре bunurile imobiliare сч destinatie locativё (apartamente gi case
de locuit individuale) amplasate ре teritoriul satului Flоrепi se stabileqlte
dupй cunr urmеаzё:

_ pentru persoanele jiuridice 9i fizice саrе dеsйýоаrё activitate <le
iпtrерriпzйtоr _ 0,3 la sutй din чаlоаrеа contabilй а bunurilor imobiliare реperioada fiscalй;

_ pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniu{й - 0,з 1а
sutб din cclstul Ьuпuri.tоr imobiliare.

cotele conc.ete la impozitul ре Ьuпчrilе imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul

impozitйrii

ь) pentru burrurile imobili,are сu destinatie locativй (apartamente 9i case de
locuit indjviduale' te,renuri aferente acestor bunuri1; pentru garajele ýiiterenurile ре саrе acesltea sint amplasate, loturile intovйrй9irilor pomicole с:ш
sau Йrб co,nstructii arrtpJlasate ре ele:
- 0,4уо din baza impo:labilй а Ьuпurilоr imobiliare

al) pentru tere;nurile agricole cu construclii amplasate ре ele

- 0,4уо din baza impozabilй а bunurilor imobiliare

Categoriile de persoane irrdicate 1а аrt. 28З alin.(1) lit.h)-l) din Codul fiscal
beneficiazб de scutire de plata impozitului ре bunurile imobiliare pentru obiectele
impunerii сu destinalie locativй, unde acestea gi-au inregistrat domiciliul (in lipsa
domiciliului - regedin{a), in limita valorii (costului) de 30000 lei.

2, Executarea prevederilt>r prezentei decizii se pune in sarcina specialistului
SCITL;

3. Prezenta Decizie Se рr|д5еаzd, iп Registrul de stat al actelor locale gi sel
comunicб primarului strtrrlui Floreni.



4. Controlul executйrii prezentei decizii Se pune in sarcina dlui Ruslan Сrе[u,
рrimаrul satului Flоr,эпi.

Igor BOTNARU

Liuba DOMENTI

PreEedintele Eedinlei :

sесrеtаr arl consil iulr:i'sё'tesc


